§. 2.

Ea est hominum, maxime qui in civi-  
tatem coierant, natura, ut, vel sponte vel  
igno-

ignorantia si deliquerint, omni studio effi-  
cere emitantur, ut admisi mali facinoris  
memoria extinguitur, ejusque notitiam soli  
retineant. Hocce commisum maleficium ce-  
landi studium, naturam homines docuisse  
censeas. Quo magis igitur perpetrati delicti  
reatus conscientia delinquentem vexat, eo  
majorem operam nayabit, ne illud innotescat iis,  
quos praecipue delictum commisum  
ignorare cupit. Et licet forte bene in-  
telligat, admisi a se delicti naturam esse  
ita comparatam, ut in iis, quae naturaliter  
delictum comitantur, sit certissimus index,  
totus in eo erit, ut quam diutissime inevi-  
tabilem delationem differat. Pronior est na-  
tura hominis ad negandum celandumque ma-  
leficium, dum sperat fore, ut intereat crimi-  
nis indicium et probatio. Vituperat quidem  
bona mens hanc agendi rationem. Sed na-  
turam expellas furca, tamen usque recur-  
ret prava, quam seminae cum maribus com-  
munem habent.

## § 3.

Varium quidem est et multiplex genus  
pollutorum muliebris Pudicitiae sacrorum.  
De omnibus dicere apud animum non con-  
stitui; neque de omnibus stupris, quae pa-  
tientes seminae in suum corpus peccantes  
committunt. Satis est monuisse, stupri no-  
tationem tam latam milii esse, ut omnem  
coitum complectatur, quem semina iponte  
in

9

injuria cum mare exercuit. Itaque stuprum quidem, quod semina sponte perpersa est, ex eo genere malefactorum esse, quae legum castitatis violationem habent, quibus obdire feminam oportet, patet. Est deinde mali hujus facinoris ea indoles, ut illas committere posit, cum semina nupta, tum coelebs. Hinc seminarum supra sunt vel muptarum, vel coelibum, neque statim constuprata feminam stupri violataeque muliebris pudicitiae rea dici poterit. Latius igitur procedit constupratae feminae notio.

§. 4.

Femina, quae cum mare rem habuit, vel praegnans recedit, vel minus. Illa gravida vocatur, et ventrem, sciens aut suae conditionis ignara, gerit, usque dum abortiens vel pariens ediderit molam, monstrumve aut hominem, aut neutrum. Praesertibus qui quaeve obstetricia auxilia ferre poterant, nec ne, peperit hominem, qui enecatus deinde animam efflavit, vel naturali fato statim succubuit, vel qui vivus sanusque servatus est. Quae si quis ad solutas adplicaverit constupratas feminas, intelliget sua sponte, esse, ad quae jus adaptari potest, diversa I) stupri factum; II) graviditatis conditionem; III) abortus parturitionis factum et IV) partus editi fata.

§. 5.

§. 25.

Constitutum habemus Principem, Patriae Patrem, cui, et in quem populus omnium imperium et potestatem contulit, cuique hinc datum est jus, ut, quod constituisset, ratum eset. Inter aequitatem iusque interpositam interpretationem Principi soli igitur et oportet, et licet inspicere.<sup>a)</sup> Itaque, quod Principi placuit legis habere vigorem, legem esse, et quemlibet civem propositam a Principe legem oportere ex le qui ad instar sui proprii judicii de eo, quod fieri voluit noluitve, constat. Pudet vero vi rum sapientem et constantem mutare consilium, maxime in damnum alterius; et rectae rationis praecepsrum est, neminem posse mutare consilium suum in alterius injuriam, neque debere alteri per alterum iniquam conditionem inferri. Nemini, salva publica salute, sibimet ipsi sine judice jus dicere permitti potest; in re enim propria iniquum admodum est, alicui licentiam tribuere sententiae.<sup>b)</sup> Bonus itaque et probus civis suum quidem judicium libenter legibus habmittit, nihil contra leges facit, et juris sui dubii decisionem dato sibi a Principe judici ac magistratui permittit. Digna enim vox est majestate Regnantis publica legibus alligatum

<sup>a)</sup> Allg. L. R. Einl. §. 22. 47. 49. 50. 73.

<sup>b)</sup> Cod. ne quis in sua causa judicet vel jus sibi dicat.

Allg. L. R. loc. cit. §. 76—79.

II

se Principem profiteri, submittere legibus  
Principatum et sublime suum jus contra sub-  
ditum in iudicio persequi velle. c) Pessi-  
mus sit, necesse est, qui illustre exemplum  
imitari detrectet. Sunt tamen, et in nostra  
civitate, qui nituntur in yctitum; quos bo-  
nos poenarum metu reddere et invitum Prin-  
cipem oportet, cujus in tutela omnium salus  
est. d)

§. 6.

Solus hinc Princeps Iustitiae verum vi-  
sibile in civitate templum, ac sacrarium est;  
et summus Iustitiae custos. Quos, divisis  
provinciis, juris sacerdotio praefecit magi-  
stratus soli quidem Principis auspiciis aequum  
ab iniquo separant, licitum ab illicito dis-  
cernunt, malos puniunt; sed turpiter Iusti-  
tiae sacra pollunt, et in Principis majesta-  
tem ipsi committunt, qui rem saluberrimam  
non secundum leges agunt. Iudicis senten-  
tia legis debet esse viva vox; et quod lex  
non dicit, judex dicere non debet. Est ergo  
lex norma a Principe constituta, definiens,  
quid magistratus civium imperare, vetare,  
permittere, punire et possint et debeant.<sup>e)</sup> Et ille demum jure iniquitatis et injuriarum  
judicis sententiam factumve vel omisum ab  
eo accusat, qui liquido docet, judicem con-

tra

c) Allg. L. R. loc. cit. §. 80.

d) Allg. L. R. loc. cit. §. 76, 81.

e) L. 7. D. de legg. I. 3. I. 7. Allg. L. R. loc. cit. §. 1.

tra legem fecisse.<sup>f)</sup> Quemadmodum igitur non omne, quod licet facere civi, natura honestum est: ita vice inversa, non omne, quod naturaliter bonum, honestum, aequum, licitumque censeri potest, iudex bonum, honestum, aequum et licitum judicabit. Nam in iis iudicium summum sequi duntaxat potest civis, quae ejus arbitrio reliquit Princeps Optimus;<sup>g)</sup> et iudicare de iis, de quibus subditio iudicandi facultas permisa est. Est ergo apertissimum discriminem inter legem, et iudicis sententiam. Cui permisum est, a judice prolatam sententiam iniquam et injustam dicere: illi ideo concessa dici nequit licentia legem duritiei, iniquitatisque arguendi. Felices ergo nos! quibus Potentissimus Rex permisit, liberrime de ipsis iudicare legibus extra iudicii cancellos. Verecundiam et decentiam quilibet jure, quod natura omnia animalia docuit, exigit in suae sententiae contradicente. Merito justam poemam luit subditus, qui inverecunde, immo-deste, insulteque de lege suae civitatis et Principis iudicio dicit. Pesimum hocce crimen curatisime cavebo.

§. 7.  
Stuprorum, quae seminarum nuptarum ut et solitarum pudicitiam laedunt, frequen-tiam

f) L. 199. D. de reg. jur.

g) Allg. L. R. loc. cit. §. 87.

tiam, et experientia, et leges ipsae evincunt, quae de stupris coercendis puniendiis propositae sunt. Nam ex his, quae forte uno aliquo calu accidere possunt, jura non constitui, sed ad ea potius debet aptari jus, quae et frequenter et facile eveniunt, recte observatum est a Celfo Icto.<sup>b)</sup> Evenit quoque passim, ut semina soluta ob stuprum, quod sponte perpersa est, puniri debeat, siue stupri delicti rea sit. Civiliter enim delictum defendimus, factum, ob quod civem subditum punire iussus est judex lege: poenam vero, malum, quod sola vi justae judicis sententiae ob factum pati debet subditus civis.<sup>i)</sup> Crimen stupri, quod coelebs semina admisit, jam non curio; neque quando, sit commissum, neque quale. Si forsan est, curatus studebit impudica, ne inter reas recipiatur. Et praegnantem se sentiens, omni opera curabit, ut proditionem ventrem immediat, quominus ream, aut tardissime saltim matrem ream deferat, ut recte observat Plouquetus.<sup>k)</sup> Rarius ergo promeritam stupri poenam huius soluta semina, quae infecundam rem prohibitam cum mare habuit. Quam venter partusque prodidit, et criminis

ream

<sup>b)</sup> L. 4. 5. D. de legg. SCrisque.

<sup>i)</sup> Allg. L. R. Part. II. tit. 20. §. 7.

<sup>k)</sup> Noch eine Meinung über die Frage: welches sind die besten ausführbarsten Mittel, dem Kindermord Einhalt zu thun? Tüb. 1783. 8.

ream manifestissime probavit, quae si justa poena afficitur, non ob ventrem partumque punitur; sed ob crimen, quod insons ceteroquin graviditas et parturitio fecuta est. Et haec citra poenam celata graviditas, clandestinaque solutae stupratae foeminae parturitio, ceteroquin lege insontes criminis indices ac testes, ad meum argumentum non pertinent.

### §. 8.

Praesto sunt ubique tristia exempla solutarum seminarum, quae praegnantes fese ex stupro sentientes, variis rationibus commotae, modo in sua viscera laeviunt, abortumque procurant; modo clam parturiunt. Editum clandestine partum aut suffocant, aut obstetriciis auxiliis destituae et invitae infantuli fata accelerantes infanticidii culpa dolore malo commisisti reae sunt, aut, licet mortuum corpus ediderint, idoneis testibus destitutae infanticidii praeparati suspicione fese liberare nequeunt. Itaque propositas habemus leges, quae celatum ventrem parturitionemque clandestinam procurati abortus, aut facti praeparative infanticidii criminis suspicione oneratas solutas seminas volunt; adeo, ut quaestioni subjici debeant,<sup>1)</sup> probatoque crimine puniri. Quod si vero crimen probetur, vel abortus procurati vel infanticidii, cuius indicium fuit vel velata ven-

<sup>1)</sup> C. C. C. art. 33. 36. 131. §. 7.

15

tris gestatio, vel clandestina parturitio, et  
promerita poena muliercula adficiatur; iti-  
dem in aprico est, nec ob factum ventris  
celati, nec clandestinae parturitionis feralem  
sententiam pronunciasse iudicem. Hic exu-  
lat celatae graviditatis aut parturitionis clan-  
destinae crimen, de quo solo dicere quaedam  
confitui.

§. 9.

Sunto jam, de quibus agere mihi sumsi,  
facinora, crimina. (§. 7.) In quibus confi-  
stant primum dispicere me orportere intel-  
lico equidem. Praemonuisse iuvat, haec  
crimina Quiribibus suis omnius ignota. Et  
Pontifices et leges, quas nuncupamus dome-  
sticas Imperii germanici universales, quae  
de criminibus coercendis cauent, ista delicta  
neglexerunt. Quae de istis criminibus desci-  
niunt, propriae quorundam sunt territoriorum,  
in quae scinditur Germania nostra.  
Quantum equidem scio, primus D. quon-  
dam Rex noster, Fridericus II., promulgata  
constitutione generali,<sup>m)</sup> propria crimina  
jusfit; quo jure emendato adhuc utimur.<sup>n)</sup>  
Nostrum jus deinde et alii Principes legum  
atores quidam imitati sunt. Ideo frustra,